assuetus, est veniale peccatum. Si vero ex legitima causa, nullum erit peccatum. Quod etiam dicitur de toto, dic 
de parte notabili, scilicet quod peccat, si notabilem partem missae dimittit, secus de modica, puta introitu et 
huiusmodi.  Sed de diebus non festis et non praeceptis ab Ecclesia respondet frater Angelus, quod non tenetur 
tunc homo de praecepto audire missam, tamen de bona honestate quilibet omni die, maxime episcopus vel 
religiosus aut ecclesiasticus debet audire, ar. c. fi. de privil. li. VI. Nimirum ad audiendam missam inducunt 
plura bona ex hoc consequentia, scilicet peccatorum expiatio, gratiae augmentatio, orationis exauditio, malorum 
remotio, periculorum defensatio, poenae Purgatorii mitigatio, mortis securatio et gloriae caelestis cumulatio, de 
quibus alibi egimus. Ad propositum: Beatus Martinus de praemissis omnibus sacrificavit Christo fideliter, 
videlicet de rebus pauperibus distribuendo, de corpore Christo munde serviendo, de anima devotae orationi 
semper vacando, et de Eucharistia missas dicendo. (E)  Circa secundum de sanctitatis magno privilegio, ac circa 
tertium insimul prosequendo pro brevitate sit conclusio, quod beatus Martinus merito canitur ab Ecclesia gemma 
sacerdotum pro magnitudine privilegiorum et praemiorum. Nam vide ABC: Primum privilegium accelerationis 
divinae servitutis. Nam legitur, quod Martinus Savariae Pannoniorum oriundus, sed intra Italiam Papiae alitus 
cum patre suo, tribuno militum caesari militavit, non tamen spontanee, quia ab infantia divinam semper 
servitutem aspiravit. Et cum esset duodecim annorum, invitis parentibus ad ecclesiam confugit, et se fieri 
catechumenum postulavit, et ex tunc eremum concupivit, ac voto satisfecisset, si carnis infirmitas non obstitisset. 
Secundum est benignitatis. Cum enim caesares decrevissent, ut veteranorum filii pro patribus militarent, 
Martinus cum esset annorum quindecim, ad militandum urgetur, uno tantummodo contentus servo, cui viceversa 
serviebat, et calciamenta extrahebat, et detergebat saepe, sequendo humilitatem Christi. Nil de stipendiis praeter 
quotidianum victum servabat, sed pauperibus erogabat. Unde quodam tempore hiemali per portam 
Ambianensium transiens cum militibus quidam pauper nudus, ut sui misereretur, postulans, cum nullus ei 
subvenisset, Martinus arrepto ense chlamydem, quae tantummodo supererat, dividit, et partem pauperi tribuens 
reliqua parte rursus induitur. Sequenti nocte Christus cum angelis apparuit sibi vestitus illa chlamydis parte, et 
dixit ad angelos: „Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit.” Unde vir sanctus non est in gloriam 
elatus, sed Dei bonitatem recognovit. Tandem cum esset annorum XVIII, baptizari se fecit. Et sic patet. Tertium 
castitatis, quia virginitatem mundissimam tota vita servavit. Nam canitur de eo: Corpore quidem virgineo 
blandum habebat eloquium, gravis, id est maturus erat in moribus, intenta mente caelo suspensus est, ut rosa 
fulget. (F)  Quartum constantiae fortis. Nam cum iam deinceps militare vellet Christo, saeculari militiae 
renuncians caesar Iulianus contra barbaros pugnaturus pecuniam militibus erogare coepit. At Martinus dixit: 
„Christi miles ego sum, donativum non recipio.” Indignatus Iulianus dixit, quod metu belli hoc faceret. Cui 
intrepidus Martinus ait: „Si hoc ignaviae, non fidei ascribitur, crastina die ante aciem inermis astabo, et in 
nomine Christi signo crucis, non clipeo protectus aut galea hostium cuneos penetrabo securus.” Unde custodiri 
iubetur, ut sic inermis obiceretur barbaris. Sed die sequenti hostes se et sua omnia dantes legationem miserunt, ut 
huius sancti merito sine sanguine victoria a Deo daretur. Exinde relicta militia ad sanctum Hilarium, episcopum 
Pictaviensem accessit, et acolitus est ordinatus. Tunc a Domino monitus per soporem proficiscitur ad visitandum 
parentes gentiles, et inter Alpes incidit in latrones. Cumque unus eorum securim in caput Martini vibrasset, ictum 
dextrae alter sustinuit, vinctis post tergum manibus uni eorum custodiendus traditur. Quo percontanti, an 
timuisset, respondit numquam se ita securum fuisse, quia sciret Dei misericordiam maxime in temptationibus 
affuturam. Incipiensque latroni praedicavit Christum, et ipsum convertit, qui postea laudabiliter vixit. Martinus 
dimissus ab eo in via recta, diabolus apparens quaerit, quo tenderet. At ille: „Quo – inquit – Dominus vocaret.” 
Diabolus ait: „Quocumque iveris, tibi adversabor.” Respondit Martinus: „Dominus mihi adiutor, non timebo, 
quid faciat mihi caro.” Et sic ille evanuit. Itaque transiens matrem convertit, pater vero in errore mansit. Tunc 
haeretici Ariani ipsum caesum de civitate eiecerunt. Et sic tandem rediens iuxta Pictavum monasterium 
ordinavit. Et sic patet constantia. (G)  Quintum dignificationis, quia Christus ipsum in episcopum Turonensem 
omni populo petente ordinari voluit plurimum renitentem. Et insuper ipsum Christus tantum dignificavit, ut par 
apostolis dici mereretur, unde saepe ab